2

ПРОТОКОЛ
схода граждан д. Аккуль Ивановского

сельского поселения Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан

от 11 сентября 2018г.

№ 7
Место проведения – Аккульский сельский клуб
Время проведения - 13.00 часов

Присутствовало – 22 человека.

Председатель публичных слушаний – Бодряева А.П.

Секретарь публичных слушаний – Закирова Л.Р.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Анализ проделанной работы в д. Аккуль в 2018г.
2. Изменения в Устав Ивановского сельского поселения – вопрос о самообложении граждан.

3. Нерешённые проблемы.

4. Информация по сбору средств самообложения граждан и имущественным налогам.
5. Долги по ЖКХ.

6. О дополнительных мерах по пожарной безопасности в осенний период 2018г.:

· Информация о состоянии ПБ вг.Лениногорске и Лениногорском р-не
· Меры по пожарной безопасности в особый осенний пожароопасный период в Ивановском сельском поселении.
7. Международный день пожилых людей.
СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

По анализу проделанной работы в 2018г. - Бодряева А.П. отметила, что за 9 месяцев с.г. Исполнительный комитет и Совет Ивановского  сельского  поселения  провел плодотворную работу:

 - в июле 2018 года произвели ямочный ремонт дорог по ул. Колхозная  и по ул.Мостовая. Также проведены работы по выравниванию дороги, где имеется щебеночное покрытие.
- Установили пожарный гидрант по ул.Колхозная.
- Произвели вырубку 5 деревьев по ул. Колхозной, находящихся возле Обелиска павшим в ВОВ.
- Провели работу по улучшению санитарно-экологического состояния д. Аккуль: ликвидировали несанкционированные свалки, провели субботник на кладбище.

- Провели национальный праздник «Сабантуй».
2. По второму вопросу слушали

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселения

Бодряева А.П. ознакомила присутствующих о внесении изменений в Устав Ивановского сельского поселения. А именно: вопрос о самообложении граждан может решаться либо на местном референдуме, либо на сходе граждан конкретного населенного пункта. Данный вопрос поставили на голосование. Все проголосовали единогласно за то, чтобы вопрос о введении и использовании средств самообложения граждан был вынесен на сход граждан.

3. По третьему вопросу слушали

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

Актуальными проблемами деревни на сегодняшний день остаются:
 - Ремонт сельского клуба.
 - Ремонт Обелиска павшим в ВОВ.

 - Ремонт родника.

Как отметила Бодряева А.П., в этом году решить эти проблемы не имеем возможности из-за недостатка денежных средств, но они будут включены  в задачи на 2019 год.

Кроме того, наболевшим вопросом является отсутствие в деревне продуктового магазина. Для обеспечения жителей д. Аккуль продовольственными товарами с 11.09.2018г. организована выездная торговля силами ООО «Шифа».
Бодряева А.П. попросила жителей деревни согласовать график работы автолавки и отметила, что при формировании ассортимента работники ООО «Шифа» постараются учитывать все просьбы и пожелания покупателей.
4. По четвертому вопросу слушали
	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

За первый квартал 2018 г. жителями деревни Аккуль было собрано 18 500 руб., эти средства будут направлены на очистку дорог от снега в зимний период.

Далее обсуждался вопрос о недоимках по налогам за 2015-2016гг. На сегодняшний день имеется задолженность:

 - по земельному налогу физ. лиц – 8 237,43 руб.,
 - по налогу на имущество – 1 440,63

 - задолженность по транспортному налогу  – 58 479,26 руб.
            Бодряева А.П. отметила, что надеется, в первую очередь на сознательность жителей д. Аккуль, и на то, что большинство оплатят налоги до конца года. Времени остается совсем мало.
5.
 По пятому вопросу

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

Больным вопросом у нас остается вопрос по задолженности ЖКУ. Эта проблема стоит у нас уже не первый год. Жители пользуются услугами, но не оплачивают их.

Бодряева А.П. предупредила злостных неплательщиков коммунальных услуг, что в случае неуплаты долга к ним будут применяться санкции в виде отключения услуг и др.

6.
 По шестому вопросу

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Лениногорскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан прислал документ «О дополнительных мерах ПБ» от 05.09.2018 № 148-2-27-24.
06.09.2018г., было принято Постановление «Об установлении особого противопожарного режима в Ивановском сельском поселении». Бодряева А.П. ознакомила жителей д. Аккуль с мерами пожарной безопасности в осенний пожароопасный период, а именно:
Запрещается
· засорять местность любыми видами отходов;

· устраивать костры и сжигать отходы вблизи зданий;

· оставлять огонь на попечении несовершеннолетних;

· проводить пожароопасные работы в сухую ветреную погоду;

· разводить огонь вблизи хвойного молодняка, рубок, под кронами деревьев;

· оставлять после себя тлеющие угли, не затушенный огонь;

· складировать легковоспламеняющиеся предметы и материалы возле костров.

Нарушители будут строго наказываться!
В связи с вышесказанным, хочется обратиться ко всем присутствующим с просьбой - быть внимательными с использованием бытовых электроприборов, привести при необходимости в порядок печи, своевременно проводить ремонт поврежденной электропроводки или электрооборудования. Своевременно проводить обкос прилегающих территорий (это 5м от границы земельного участка), и ни в коем случае не разводить костров на придомовой территории для сжигания мусора во избежание создания пожароопасной ситуации.
7.
 По седьмому вопросу

	Бодряеву А.П.
	- Главу муниципального образования «Ивановское  сельское поселение»

30 сентября 2018г. в здании Ивановского СДК состоится концерт, посвященный Международному дню пожилых людей. На концерт приглашены все желающие.
Бодряева А.П. обратила внимание, что на День пожилых людей всем жителям старше 70 лет будет оказана помощь в виде продуктовых пакетов.
Бодряева А.П.

 -На этом все вопросы рассмотрены. Благодарим всех за участие.

Председатель

публичных слушаний

Бодряева А.П.

Секретарь

публичных слушаний

Закирова Л.Р.

РЕШЕНИЕ

схода граждан д. Аккуль
Ивановского сельского поселения Лениногорского муниципального района

Республики Татарстан

от 11 сентября 2018г.

1.  Провести сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан в 2019г.

2. Организовать уборку территорий, прилегающих к частным домовладениям. Произвести обкос и очистку от сухостоя.

3. Установить график работы автолавки ОО «Шифа»: 1 раз в неделю, среда – 11.00.
4. Объявить на территории Ивановского сельского поселения особый противопожарный период до наступления сезона дождей.

5. Провести анализ задолженности по ЖКУ и налогам. Организовать работу по устранению задолженности.

6. Поставить задачу обустройства родника на 2019 год.
Голосование за принятие данного решения.

Проголосовали:  «за» - 22 чел.

«нет» - 0

«воздержалось»- 0 чел.

Решение принято большинством голосов.

Председатель

публичных слушаний

Бодряева А.П.

Секретарь

публичных слушаний

Закирова Л.Р.